۳.۲. خوشنویسی

شکل هنری دیگری که به مقدار قابل توجهی باقی مانده، خوشنویسی است. کاربرد آن بیش از هر جا در قرآن هاست؛ نسخه‌ی عمده‌ی غیر دینی و مصور این دوره نسخه‌ای از رساله‌ی علم نجوم الصوفی (کتابخانه‌ی بادلیان در اکسفورد، مورخ ۱۰۰۹م/۴۰۰ ه و احتمالاً انجام شده در بغداد) است که تصاویری از صور فلکی را به شیوه‌ای به هم آمیخته از سبک آسیای مرکزی و سامرا شامل می‌شود. با حمایت عباسیان نظمی موقرانه که مناسب مکتوبات مقدس بوده و برتابنده خوشنویسی روی کاغذ باشد جایگزین شیوه‌ی نگارش اتفاقی قرآن‌های اولیه حجاز گردید که مشتمل بود بر شکل‌های بی‌قاعده حروف، خط‌های ناموزون متن، تذهیب نامرتب و بی‌قیدی کلی به تأثیرات بصری.

با روی کار آمدن عباسیان در نیمه دوم سده دوم هجری کار خطاطی بالا گرفت و خوش‌نویسان بسیاری در سایه‌ی حمایت خلفای عباسی و وزیران ایرانی‌شان پرورش یافتند. خط «ریاسی» که خط‌شناسان و اهل هنر آن را اساس به وجود آمدن قلم‌های ثلث و مُحَقَّق و رِقَاع دانسته‌اند، منسوب است به کلمه «ذوالریاستین» که لقب فضل بن سهل سرخسی (۱۵۴ هـ.ق / ۷۷۱ م - ۲۰۲ هـ.ق / ۸۱۸ م)، وزیر خراسانی دربار مأمون، خلیفه عباسی بود. این خط به وسیله او اختراع و در همان دوره رواج پیدا نمود. همچنان در زمان او در تهذیب و هنری ساختن خط‌ها به صورت کل، سعی به عمل آمد (ابن‌ندیم، ۱۳۶۶: ۱۲ و ۱۳؛ ابن‌صایغ، ۱۹۹۷: ۸۸-۹۰).